
COMUNE DI TREVIGNANO 
ROMANO 

Città Metropolitana di Roma Capitale 
 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
1° SETTORE: AMMINISTRATIVO 

 
 
 

N. Generale 1202 del 11/10/2024 
1° SETTORE: AMMINISTRATIVO -  Determina N.  565 
 
 
 
OGGETTO: DETERMINA DI ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE DERIVANTI DA 

CONTRIBUTO PNRR PER ALL’ATTIVAZIONE DI N. 38 SERVIZI A 
VALERE SULL’AVVISO PNRR - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA - MISURA 1.4.3 PAGOPA COMUNI (SETTEMBRE 2022) - 
MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL PNRR, FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA NEL CONTESTO DELL’INIZIATIVA NEXT GENERATION EU - 
INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE CUP 
F61F22003850006 C.I.G. 9808257DB7. 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 15/10/2024 al 30/10/2024. 
 
 
 



COMUNE DI TREVIGNANO 
ROMANO 

Città Metropolitana di Roma Capitale 
 

SETTORE 1Â° Settore: Amministrativo 

 
 

REGISTRO GENERALE N.  del 11/10/2024 
 

DETERMINAZIONE N.  565 DEL 11/10/2024 
PROPOSTA N. 684 del 11/10/2024 

 
 
 
OGGETTO: DETERMINA DI ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE DERIVANTI DA 

CONTRIBUTO PNRR PER ALLâ��ATTIVAZIONE DI N. 38 SERVIZI A 
VALERE SULLâ��AVVISO PNRR - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA - MISURA 1.4.3 PAGOPA COMUNI (SETTEMBRE 2022) - 
MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL PNRR, FINANZIATO 
DALLâ��UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO DELLâ��INIZIATIVA 
NEXT GENERATION EU - INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE CUP F61F22003850006 C.I.G. 9808257DB7. 
 

 
IL RESPONSABILE 

1Â° SETTORE: AMMINISTRATIVO 
 

 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;  

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;  

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;  

VISTO lo Statuto Comunale di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 
20/09/2016;  

VISTO il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;  

VISTO il vigente regolamento contabile e finanziario;  

DATO ATTO CHE, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 
2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto;  

VISTI: 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 



armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

• il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici); 

• il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

• il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e 
del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

• il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure) convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 
108; 

VISTI:  
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 16.01.2024 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026, la Nota integrativa ed il Piano degli 
indicatori e dei risultati attesi di bilancio (Bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del D. 
Lgs. 118/2011);  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 12.12.2023 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026;  

- il Decreto n. 4 del 14/03/2024 con il quale il Sindaco ha attribuito alla sottoscritta le funzioni 
di cui agli articoli 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- la Deliberazione di C.C. n. 13 del 16/05/2024 con la quale è stato approvato il rendiconto 
della gestione anno 2023; 

PREMESSO CHE: 

• l’articolo 5 del D.Lgs. n. 82/2005 ha previsto in capo alle Pubbliche Amministrazioni, ai 
gestori di pubblici servizi e alle società a controllo pubblico, l’obbligo di accettare, tramite 
la piattaforma PagoPA, i pagamenti spettanti a qualsiasi titolo attraverso sistemi di 
pagamento elettronico; 

• le Pubbliche Amministrazioni sono, quindi, obbligate ad aderire al sistema PagoPA per 
consentire alla loro utenza di eseguire pagamenti elettronici nei loro confronti; 

• l’articolo 24, comma 2, lettera a), del D.L. n. 76/2020 convertito dalla L. n. 120/2020 
stabilisce che l’obbligo, per i prestatori di servizi di pagamento abilitati, di utilizzare 
esclusivamente la piattaforma PagoPA di cui all’articolo 5, comma 2, del D.Lgs. n. 82/2005 
per i pagamenti verso le Pubbliche Amministrazioni decorre dal 28 febbraio 2021; 

• tali disposizioni hanno lo scopo di favorire una completa digitalizzazione dei pagamenti 
effettuati a favore delle Pubbliche Amministrazioni, con conseguente semplificazione per i 
cittadini; 

PRESO ATTO CHE: 

• il Ministero per l’Innovazione Tecnologica e la Transizione Digitale (MITD) ha invitato i 
Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi 
e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.3 “Adozione piattaforma PagoPA” Comuni finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

• l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 (milestone e target europei) è quello di garantire un 
aumento del numero di servizi integrati nella piattaforma PagoPa con l’obiettivo finale di 
disporre in media di 50 servizi per Comune; 



RICORDATO che l’avviso ministeriale prevede: 

• il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione: 

a) del numero di servizi attivati; 

b) della classe di popolazione residente nel Comune; 

• l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento 
delle attività di integrazione e attivazione dei servizi; 

• che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° aprile 
2021 con risorse proprie; 

DATO ATTO CHE: 
- il Comune di Trevignano Romano ha presentato in data 18/05/2022 la propria candidatura 

per partecipare all’Avviso Pubblico PNRR “Misura 1.4.3 - Missione 1 Componente 1 del 
PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - 
Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” Adozione piattaforma 
pagoPA" Comuni Aprile 2022, per l’attivazione di n. 25 servizi; 

- la stessa è stata accettata con prot. n. 8411/2022 e finanziata con Decreto di finanziamento 
23 – 2/ 2022 PNRR per un importo pari ad € 21.425,00 – CUP F61F22000990006; 

- In data 16.11.2022 questo Ente ha presentato istanza di rinuncia al progetto, giusto decreto 
n. 23 - 2 - R9/ 2022 – PNRR di cui alla “PRESA D’ATTO DELLE RINUNCE AL 
FINANZIAMENTO - AVVISO PUBBLICO “MISURA 1.4.3 “ADOZIONE PAGO PA” 
COMUNI (APRILE 2022)” - SECONDA FINESTRA”; 

- In data 17/11/2022 ha presentato nuova candidatura all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.3 
PagoPA' COMUNI (settembre 2022) - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato 
dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” per l’attivazione di n. 38 servizi; 

- Al nuovo investimento è stato assegnato il CUP F61F22003850006; 

- Ai sensi della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., è stato acquisito presso il sistema gestito 
dall’ANAC il codice identificativo di gara CIG SIMOG n. 9808257DB7;  

- Con Decreto n. 127 - 1 / 2022 – PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri è stato 
assegnato il finanziamento relativo alla nuova candidatura presentata per un importo pari ad 
€ 32.566,00; 

RAMMENTATI gli interventi di semplificazione e flessibilità riguardanti la contabilità degli enti 
territoriali diretti a favorire l’attuazione del PNRR e del PNC, contenuti nella FAQ n. 48 del portale 
ARCONET tra cui: 

- la possibilità di accertare le risorse del PNRR e del PNC sulla base della formale 
deliberazione di riparto o assegnazione del contributo a proprio favore, senza dover 
attendere l'impegno dell'amministrazione erogante, con imputazione agli esercizi di 
esigibilità ivi previsti, come stabilito dell’articolo 15, comma 4 del D.L. n. 77/2021 
convertito dalla L. n. 108/2021; 

- alla fine dell’esercizio, nelle more del perfezionamento delle obbligazioni di spesa, le risorse 
accertate confluiscono nel risultato di Amministrazione e, trattandosi di risorse vincolate, 
possono essere applicate al bilancio di previsione del triennio successivo. L’utilizzo di tali 
risorse è consentito anche agli Enti in disavanzo in deroga ai limiti previsti dall’articolo 1, 
commi 897 e 898, l. 145/2018; 

- per le risorse del PNRR e del PNC, trattandosi di entrate vincolate, gli enti possono variare il 
bilancio fino al 31 dicembre per iscrivere nuove o maggiori entrate, stanziare i correlati 
programmi di spesa e procedere con l’accertamento delle relative entrate. 



- Dal 2021 al 2026, gli Enti Locali possono variare il bilancio anche nel corso dell’esercizio 
provvisorio o della gestione provvisoria per iscrivere in bilancio i finanziamenti di 
derivazione statale ed europea per investimenti; 

- Tenuto conto che l’erogazione delle entrate è successiva alla rendicontazione e pertanto non 
si attiva il vincolo di cassa; 

RICORDATO l’accordo con Città Metropolitana per l’adesione alla piattaforma nodo dei 
pagamenti elettronici della Città Metropolitana di Roma Capitale nella sua qualità di intermediario 
tecnologico facente parte del sistema “Pagopa” di Agid dell’anno 2019 attivato ad aprile 2021, di 
tipo pluriennale salvo revoca, in vigore nell’annualità 2021; 

RICHIAMATA integralmente la determinazione R.S. n. 104 in data 28.02.2023 avente ad oggetto 
“impegno a favore di Città Metropolitana di Roma Capitale per il supporto all'attuazione degli 
avvisi pubblici della Presidenza del Consiglio dei Ministri per la Trasformazione Digitale delle 
P.A.”, unitamente agli allegati quali parti integranti e sostanziali, con la quale è stato sottoscritto 
l’Accordo con la Città Metropolitana di Roma Capitale per il supporto di CMRC agli avvisi PNRR 
Transizione Digitale 2022 dell’avviso in oggetto come di seguito elencati:  

• 1.4.3 Adozione App IO e Pago PA;  

• 1.4.4 Adozione identità digitale SPID/CIE;  

• 1.4.1 Esperienza del cittadino nei servizi pubblici;  

il cui schema è stato approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 26/01/2023; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 4 “Risorse Finanziarie” del succitato accordo del 2023: 

… “Avviso Misura 1.4.3 - "Adozione PagoPA 
Nessun contributo economico è dovuto alla Città metropolitana di Roma Capitale, oltre a quanto 
previsto nell’Accordo di Servizio “Accordo per l’adesione alla piattaforma nodo dei pagamenti 
elettronici della Città metropolitana di Roma Capitale nella qualità di intermediario tecnologico 
facente parte del sistema pagoPA di AgID” sottoscritto e vigente tra le parti e/o che il Comune si è 
impegnato a sottoscrivere nei tempi di cui al precedente art. 3 (allegato 1)” …;   
PRESO ATTO CHE come indicato in Avviso, i contributi concessi sono da ritenersi somme 
forfettarie da riconoscere in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività oggetto 
di finanziamento e che non sono soggetti a rendicontazione dei costi sostenuti; 

VISTA a tal proposito la nota acquisita al Protocollo Generale dell’Ente con nota n. 16881 del 
10/10/2024 di cui alla liquidazione del finanziamento assegnato con il sopra menzionato decreto per 
l’importo di € 32.566,00; 

APPURATO che tale liquidazione corrisponde all’integrale contributo richiesto per la misura di 
riferimento; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’accertamento contabile dell’entrata relativa al contributo 
assegnato, anche al fine del puntuale aggiornamento delle scritture contabili;  

Tutto ciò premesso; 

 
DETERMINA 

 
1. Di dare atto che con nota Prot. n. 16881 del 10/10/2024 è stato liquidato il finanziamento 

relativo alla candidatura PNRR all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.3 PagoPA COMUNI 
(settembre 2022) - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel 
contesto dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” di cui al Decreto di finanziamento n.  127 - 1 / 2022 – 
PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri per un importo pari ad € 32.566,00; 



2. di accertare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, le 
entrate del contributo lump sum del PNRR per il servizio di attivazione di n. 38 servizi del 
Comune con la Piattaforma PagoPA di cui alla misura 1.4.3 PagoPA - CUP: 
F61F22003850006; 

3. di rendere noto, ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. n. 36/2023, che il Responsabile Unico 
del Progetto è la dipendente Claudia Simeoni; 

4. di dare atto che trattasi di risorse vincolate da imputare, a seconda della destinazione delle 
spese sul: 

• Capitolo di entrata n. 176.100 - Esercizio 2024 – per €. 32.566,00 - PNRR SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE -APPLICAZIONI PAGO.PA, MISSIONE 1 
COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.4. MISURA 1.4.3, CUP F61F22003850006; 

5. Di dare atto che l’importo da accertare pari ad € 32.566,00 corrisponde all’intera somma 
finanziata e pertanto deve essere accertata integralmente ai sensi dell’art. 4 “Risorse 
Finanziarie” del Accordo del 2023 con la Città Metropolitana di Roma Capitale per il 
supporto di CMRC agli avvisi PNRR Transizione Digitale 2022, il quale testualmente recita: 

… “Avviso Misura 1.4 - "Adozione PagoPA” 
Nessun contributo economico è dovuto alla Città metropolitana di Roma Capitale, oltre a 
quanto previsto nell’Accordo di Servizio “Accordo per l’adesione alla piattaforma nodo dei 
pagamenti elettronici della Città metropolitana di Roma Capitale nella qualità di 
intermediario tecnologico facente parte del sistema pagoPA di AgID” sottoscritto e vigente 
tra le parti e/o che il Comune si è impegnato a sottoscrivere nei tempi di cui al precedente 
art. 3 (allegato 1)” …;    

6. di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le somme anzidette corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili; 

7. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Settore Economico - 
Finanziario per quanto di competenza. 

 

 
Il Responsabile 

1Â° Settore: Amministrativo 
Paola De Palma 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Trevignano Romano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

DE PALMA PAOLA in data 11/10/2024



COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO
Provincia di Roma

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione 1° Settore: Amministrativo nr.565 del 11/10/2024

11/10/2024Data: Importo: 32.566,00

Oggetto: DETERMINA DI ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTO PNRR A VALERE SULL’AVVISO PNRR
MISURA 1.4.3 PAGOPA COMUNI (SETTEMBRE 2022) - MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE” CUP F61F22003850006

Bilancio
Anno: 2024

4 - Entrate in conto capitale
200 - Contributi agli investimenti
1 - Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

Stanziamento attuale: 4.028.702,68
1.613.673,08

32.566,00
1.646.239,08
2.382.463,60Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 0,00

0,00

32.566,00

32.566,00

Disponibilità residua: -32.566,00

Capitolo: 176100

Oggetto: PNRR SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE -APPLICAZIONI
PAGO.PA, MISSIONE 1 COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.4.
MISURA 1.4.3, CUP F61F22003850006

Progetto:

2992 P.E.G. - AMMINISTRATIVO

2992 P.E.G. - AMMINISTRATIVOResp. servizio:

2024 4118Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 4118:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 4118:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

0110650 - DIPARTIMENTO PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALEDebitore:

.....

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 4.02.01.01.001 - Contributi agli investimenti da Ministeri

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 TREVIGNANO ROMANO li, 11/10/2024

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 4.02.01.01.001 Contributi agli investimenti da Ministeri

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Trevignano Romano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MAURO RANIERI in data 15/10/2024


